EDITAL Nº 02/2010
Considerando a existência de uma vaga para bolsista, para preenchimento imediato, a possibilidade

da existência de vagas para integrantes não bolsistas, os procedimentos para seleção de alunos estabelecidos
pelo Manual de Orientações Básicas do PET de dezembro de 2006; a Portaria Nº 3385/2005 do Ministério da
Educação; e a Lei N.º 11.180/2005, o Programa de Educação Tutorial (PET) da Faculdade de Agronomia
Eliseu Maciel torna público que estará recebendo inscrições para o Processo de Seleção de novos integrantes,
conforme as disposições contidas no presente Edital:

Período das inscrições: de 22/09/2010 até às 11h00 do dia 08/10/2010.

Local das inscrições: Colegiado do Curso de Agronomia.

No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar:
• Histórico escolar do curso de graduação atualizado, emitido pelo Colegiado, desde que o

mesmo esteja assinado e carimbado pelo Coordenador do Colegiado;
• Currículo;
• Memorial descritivo (breve relato de vida), com, no máximo, uma página;
• Uma foto 3x4 colorida.

O Processo de Seleção será composto pelas seguintes etapas:
• Dinâmica de grupo;
• Redação;
• Histórico escolar da graduação;
• Currículo;
• Memorial descritivo (breve relato de vida);
• Entrevistas.

Cronograma da Seleção:
Atividade Data Horário Local

Dinâmica de Grupo 18/10/2010 12h00min Sala 310 da FAEM
Redação 19/10/2010 12h00min Sala 310 da FAEM

Entrevista Coletiva 20/10/2010 12h00min Sala 310 da FAEM
Entrevista Individual 21/10/2010 12h00min Sala 310 da FAEM

O não comparecimento do candidato a qualquer das atividades do processo de seleção será
eliminatório.

O tema da redação será divulgado no início da mesma, e estará relacionado com as características e
objetivos do Programa de Educação Tutorial. Para Informações sobre o Programa de Educação Tutorial, pode
ser consultado, entre outras fontes, o Manual de Orientações Básicas do PET, que pode ser encontrado na
página da SESu na internet.

(http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=12223&ativo=481&Itemid=480).

As bolsas, no valor de R$ 360,00 estão sob a responsabilidade da Secretaria de Educação Superior -
SESu/MEC.

Para participar deste processo de seleção, alguns requisitos são imprescindíveis:
I. estar cursando do 2º ao 4º semestre da graduação em Agronomia;

II. apresentar Coeficiente de Rendimento Escolar maior ou igual a 6,0 (seis); e
III. ter disponibilidade para dedicar vinte horas semanais às atividades do programa (OBS: estágios

realizados pelos acadêmicos podem ser contabilizados como atividade do grupo, mediante
avaliação do mesmo).

Ao final do Processo de Seleção, será elaborada uma lista dos candidatos aprovados. Preenchidas as
vagas existentes, os demais aprovados, a critério do PET-Agronomia, poderão ser incorporados quando
houver desligamento de integrantes, desde que ainda preencham os requisitos para o ingresso no Programa,
ou poderá ser realizado um novo Processo de Seleção.

Pelotas, 21 de Setembro de 2010.

Prof. Paulo Roberto Grolli
Tutor do Grupo PET/FAEM

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL